
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 8 del 14-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 8 DEL 14-02-2019

Registro Gen. N. 60

Oggetto:CELEBRAZIONE  DEL" GIORNO DELLA MEMORIA" . IMPEGNO
DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di febbraio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATA la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al
Sindaco Ilenia Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale,
n.292 del 17 dicembre 2018);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera
i-bis).

Premesso che :
- la Repubblica Italiana, con la Legge n. 211 del 20 Luglio 2000, ha istituito il “Giorno della
Memoria” in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati
militari e politici italiani nei campi nazisti, assegnando sin dall’art. 1, alla giornata del 27
gennaio, data dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, la finalità di ricordare la Shoah
(sterminio del popolo ebraico), le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli
italiani che hanno subito la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in
campi e schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio della propria
vita hanno salvato altre vite e protetto i perseguitati;
- nella succitata legge all’art.2 è previsto che in occasione del “Giorno della Memoria” sono
organizzati cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei fatti e di
riflessione, in modo particolare nelle scuole di ogni ordine e grado, su quanto è accaduto al
popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti in modo da conservare
nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia del nostro Paese e in
Europa, e affinchè simili eventi non possano mai più accadere;

Reso atto che al fine di tenere sempre vivo il ricordo della tragedia dell’Olocausto ed attivare un
percorso di conoscenza e comprensione critica degli avvenimenti da parte delle persone ed in
particolare i più giovani, questo Comune in collaborazione l’Istituto Storico di Macerata e degli
studenti delle scuole secondarie di Loro Piceno ed Urbisaglia, ha predisposto, per il 2 febbraio
presso il teatro comunale di Loro Piceno, un incontro storico – musicale con il Prof. Stefano
Rocchetti, il quale leggerà ai presenti che accorreranno, alcuni brani tratti dall’opera
“Brundibar”, una fiaba musicale di un compositore ceco, testimone di questi tragici avvenimenti;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 8 del 14-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Dato atto, che la somma necessaria per la realizzazione del suddetto evento celebrativo ammonta
ad €.100,00, a titolo di rimborso spese a favore del Prof. Stefano Rocchetti;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 24/01/2019 con la quale si dispone:
Di approvare l’incontro storico – musicale del Prof. Stefano Rocchetti, che si svolgerà il 21.
febbraio presso il teatro comunale di Loro Piceno, in occasione della celebrazione della
“Giornata della Memoria”;

Di dare atto che la spesa complessiva necessaria per la realizzazione delle iniziative in2.
programma ammonta ad €.100,00, a titolo di rimborso spese a favore del Prof. Stefano
Rocchetti e che tale somma trova disponibilità al cap.1036 del bilancio in fase di
approvazione;

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

                                                              D E T E R M I N A

- di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e
ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- di impegnare la somma pari ad €.100,00 al cap. 1036 del bilancio in fase di approvazione, a
titolo di rimborso spese a favore del Prof. Stefano Rocchetti, per la realizzazione delle iniziative
in programma presso il teatro comunale di Loro Piceno, in occasione della celebrazione della
“Giornata della Memoria”;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi
adempimenti;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000 e per gli adempimenti di propria competenza.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 8 del 14-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 8 del 14-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 01-03-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 01-03-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 01-03-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


